
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VŨNG LIÊM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

–––––––– –––––––––––––––––––––––– 

Số: 149 /BC-UBND Vũng Liêm, ngày 21 tháng 10  năm  2015 
 

BÁO  CÁO 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO AN NINH – QUỐC PHÒNG 

QUÍ III, 9 THÁNG VÀ KẾ HOẠCH QUÍ IV NĂM 2015 
–––––––––––– 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO AN NINH QUỐC PHÒNG 

QUÍ III, 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2015: 

Quí III năm 2015, ngoài việc tập trung chuẩn bị và tổ chức Đại hội Đảng bộ huyện lần 

thứ XI, nhiệm kỳ 2015-2020, UBND huyện chỉ đạo, điều hành các mặt công tác trọng tâm 

như: Thực hiện các tiêu chí còn lại của 02 xã điểm nông thôn mới, kế hoạch tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp, sản xuất vụ Thu đông, phòng - chống thiên tai, dịch bệnh, thu thuế - 

ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, các chương trình mục tiêu kinh tế - xã hội, tổ chức lễ 

27/7, cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9, khai giảng năm học mới, Tết Trung thu, xây 

dựng và sửa chữa nhà ở cho người có công với cách mạng, chỉ đạo công tác diễn tập, phòng 

chống tội phạm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phối hợp tổ chức kỳ họp thứ 12 HĐND 

huyện…. 

* Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu: 

TT Tên chỉ tiêu 
KH năm 

2015 

Thực hiện 9 

tháng năm 

2015 

So kế 

 hoạch 

năm 2015 

 (%) 

So cùng 

kỳ năm 

2014 (%) 

Ước thực 

hiện cả 

năm 2015 

So sánh 

kế hoạch 

năm 2015 

(%) 

 1 Giá trị sản xuất nông nghiệp, thuỷ sản 

(SS 2010) (Triệu đồng) 

Tỷ lệ tăng trưởng so cùng kỳ (%) 

 

3.707.089 

2 

 

2.806.886 

3,27 

 

75,71 

- 

 

103,27 

- 

 

3.725.262 

2,5 

 

100,49 

125 

2 Giá trị sản xuất CN-TTCN (SS 2010) 

(Triệu đồng) 

Tỷ lệ tăng trưởng so cùng kỳ (%) 

 

612.277 

15 

 

453.070 

13,62 

 

73,99 

- 

 

113,62 

- 

 

612.277 

15 

 

100 

100 

3 Tổng mức bán lẻ hàng hoá và 

DVTDXH (giá hiện hành) (Triệu đồng) 

Tỷ lệ tăng trưởng so cùng kỳ (%) 

 

4.375.594 

12 

 

3.061.359 

10,47 

 

73,7 

- 

 

110,47 

- 

 

4.395.128 

12,5 

 

100,45 

104 

4 Tổng vốn đầu tư toàn xã hội (Tỷ đồng) 1.445 1.305 90,31 111,83 1.460 101,04 

5 Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn (Tỷ đồng) 
83,129 51,005 61,35 127 85,000 102 

6 Tổng chi ngân sách địa phương (Tỷ 

đồng) 
415,493 349,087 84,01 116,4 473,025 113,80 

7 Thu nhập bình quân đầu người (Triệu 

đồng) 
25 - - - 26,5 106 

8 Xây dựng nông thôn mới, số tiêu chí 

đạt thêm: (Tiêu chí) 

- Thanh Bình: 

- Hiếu Nhơn: 

- Các xã còn lại:  

 

25 

6 

4 

15 

 

15 

6 

4 

5 

 

60 

100 

100 

33,33 

 

- 

- 

- 

- 

 

25 

- 

- 

15 

 

100 

100 

100 

100 

9 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên (%) 1 0,94 Vượt 0,06 Vượt 0,06 1 100 

10 Giảm tỷ lệ hộ nghèo (% /năm) 1 - - - 1 100 

11 Giới thiệu và tạo thêm việc làm mới 

cho lao động: (Người) 

- Tạo thêm việc làm mới 

- Giới thiệu việc làm 

 

4.000 

2.100 

1.900 

 

3.897 

2.104 

1.793 

 

97,43 

100,19 

94,36 

 

- 

- 

- 

 

4.500 

2.300 

2.200 

 

112,50 

109,52 

115,79 

12 Tỷ lệ lao động qua đào tạo (%) 36 - - - 37,7 104,72 

13 Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng (%) 12,12 11,71 Vượt 0,41 Vượt 0,71 11,71 Vượt 0,41 

14 Tỷ lệ người dân tham gia BHYT (%) 75 67,10  89,46 - 10,63 75 100 

15 Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch đạt 

tiêu chuẩn: (%) 

- Khu vực nông thôn 

- Khu vực đô thị 

 

 

55 

96 

 

 

55 

99,6 

 

 

100 

103,7 

 

 

- 

- 

 

 

58 

99,6 

 

 

105,45 

103,75 
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16 - Chất thải, nước thải ở trạm y tế, bệnh 

viện được thu gom, xử lý (%) 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

1. Về kinh tế: 

1.1. Sản xuất nông nghiệp - thuỷ sản: 

Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm thực hiện kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp; tiếp 

tục đầu tư xây dựng mô hình trồng bưởi da xanh ở Thanh Bình, Quới Thiện với diện tích 15 

ha, nâng tổng số 70,5ha 
1
; sầu riêng 03ha ở Thanh Bình đang phát triển tốt; diện tích sản 

xuất cánh đồng mẫu 2.544 ha chiếm 18,5% diện tích gieo trồng lúa (tăng 1.198 ha) 
2
; cây 

cam sành trồng dưới ruộng ở 11 xã tổng số đến nay 317ha, hiện nay giá cam đang ở mức 

thấp (10.000 đồng/kg loại I), do ảnh hưởng thời tiết vào mùa mưa và thời điểm thu hoạch 

chính vụ nên sức mua thị trường giảm 
3
. Thẩm định 83/100 hộ đủ điều kiện chăn nuôi bò ở 

xã Quới An, đến nay đã giải ngân 57 hộ và 43 hộ chuyển sang thực hiện tại xã Trung 

Chánh, giải ngân 25 hộ.  

Vụ lúa Thu đông xuống giống 13.414ha đạt 103% kế hoạch; thu hoạch 2.935ha, ước 

năng suất 5,3tấn/ha; nâng tổng diện tích lúa sản xuất trong năm 40.738 ha đạt 101,5% kế 

hoạch năm, so với năm 2014 giảm 465ha, sản lượng thu hoạch 02 vụ Đông xuân và Hè thu 

176.240 tấn đạt 73,4% kế hoạch năm. 

Trồng màu 763 ha, nâng tổng số 2.667ha đạt 88,9% kế hoạch năm, so cùng kỳ tăng 

207ha (trong đó luân canh lúa màu 937ha); cây lác toàn huyện 276 ha. Diện tích rơm sử 

dụng ủ nấm 947ha, nâng tổng số 1.621ha (giảm 285ha). 

Cải tạo vườn kém hiệu quả 82ha, lập vườn mới 19ha, nâng tổng số 9.508ha (chiếm 

40% diện tích đất nông nghiệp). 

Tổng đàn bò 25.647 con (so cùng kỳ tăng 7,7%), tỷ lệ bò lai sind 96,2%, diện tích 

trồng cỏ 676 ha; đàn heo 83.359 con (tăng 7,4%); đàn gia cầm 1.082.788 con (tăng 10,7%); 

triển khai tiêm phòng đợt II trên đàn gia súcđạt 7,7%; đàn gia cầm đạt 102,8% kế hoạch 
4
.  

Diện tích nuôi, nhử thủy sản 2.044ha đạt 97,3% (giảm 33ha), trong đó nuôi ao mương 

vườn 1.871 ha, nuôi cá ruộng lúa 46 ha, diện tích nuôi cá tra xuất khẩu 127ha (đang nuôi 

57ha, nuôi cá khác 0,5ha và treo ao 69,5). 

Tình hình thiên tai và dịch bệnh: lốc xoáy làm sập 02 căn nhà , nâng tổng số 05 căn 

(sập 04 căn, tốc mái 01 căn) và cháy 03 căn, so cùng kỳ giảm 20 căn, ước thiệt hại 200 triệu 

đồng; kịp thời hỗ trợ cho các hộ bị ảnh hưởng và khắc phục xong hậu quả. Xảy ra 01 ổ dịch 

cúm gia cầm ở xã Trung Thành, ngành chức năng đã tiến hành tiêu huỷ 656 con và áp dụng 

các biện pháp dập dịch không để lây lan ra các hộ lân cận, đã qua 21 ngày không phát sinh ổ 

dịch mới. 

1.2. Quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường: tổ chức kiểm tra khai thác cát 

sông 05 cuộc, nâng tổng số 40 cuộc, phát hiện xử lý vi phạm hành chính 09 trường hợp với 

số tiền 75 triệu đồng; kiểm tra môi trường các cơ sở sản xuất kinh doanh - dịch vụ và chăn 

nuôi ở 14 xã 
5
, kết quả các cơ sở thực hiện đúng Luật Bảo vệ môi trường; xây dựng 33 hầm 

Biogas. Thẩm định cấp giấy chứng nhận dự án VLAP 19.831 hồ sơ, nâng tổng số 80.400 hồ 

                                         
1 Bưởi da xanh: Dự án tỉnh ở xã Thanh Bình và Quới Thiện diện tích 15 ha, nâng tổng số 30 ha và huyện thực hiện 40,5 ha đạt 

101,3% kế hoạch. 
2 Gồm:Tân An Luông 710ha; Hiếu Phụng 692,3ha; Hiếu Nhơn 542,7ha; Trung Hiệp 100ha; Trung Ngãi 100ha 
3 Gồm: Hiếu Nghĩa 237 ha, Hiếu Thành 36 ha, Hiếu Nhơn 18,5 ha, Hiếu Phụng 1,5 ha, Trung An 4,8 ha, Trung Ngãi 1,0 ha, Trung 

Thành 0,1 ha, Trung Nghĩa 8,75ha, Tân Quới Trung 6,0ha, Trung Hiếu 2,0ha, Tân An Luông 1,0ha. 
4 Tiêm lở mồm lông móng đàn bò đạt 7,4%, đàn heo đạt 8,1%; cúm đàn vịt đạt 115,4%, đàn gà đạt 90,3%. 
5 Gồm: Quới Thiện, Thanh Bình, Tân Quới Trung, Trung Thành Tây, Quới An, Trung Hiếu, Hiếu Phụng, Hiếu Nhơn, Hiếu Thành, 

Tân An Luông, Trung An, Quới An, Trung Ngãi, Trung Nghĩa. 
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sơ (đủ điều kiện 54.821 hồ sơ); đã cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho chủ sử 

dụng 28.435 giấy đạt 51,9%. Chuyển mục đích sử dụng đất 438 trường hợp. Công tác thu 

gom, vận chuyển rác thải đạt 46,4% (trong đó: hố rác gia đình 15,59%, hợp đồng thu gom 

rác 11,92%). 

1.3. Sản xuất kinh doanh Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch 

vụ: 

Tham dự hội thảo về thiết bị sấy khô cây lục bình để làm các sản phẩm tiểu thủ công 

nghiệp; tổ chức trưng bày sản phẩm tiểu thủ công nghiệp phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện; 

xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành công thương phục vụ sự nghiệp công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển bền vững giai đoạn 2016-2020. Giá trị sản xuất CN – 

TTCN thực hiện trong quí 153 tỷ 099 triệu đồng, nâng tổng số 453 tỷ 070 triệu đồng đạt 

73,99% kế hoạch năm, so cùng kỳ tăng 13,62%. 

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thương mại điện tử năm 2015 đến 

năm 2020 của tỉnh Vĩnh Long; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động hội 

chợ triển lãm tổ chức tại địa phương; nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình chợ Thanh 

Bình (hạng mục hạ tầng kỹ thuật), tiếp tục thi công công trình chợ Hiếu Nhơn (hạng mục 

đường nội bộ đạt 85%), lập thủ tục xây dựng mở rộng nhà lồng chợ Hiếu Nhơn; trình tỉnh 

thẩm tra báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình mở rộng chợ Hiếu Thành. Tổng mức bán l  

hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội thực hiện trong quí 1.022 tỷ 747 triệu đồng, nâng tổng 

số 3.061 tỷ 359 triệu đồng đạt 73,7% kế hoạch năm, so cùng kỳ tăng 10,47%. 

1.4. Thu thuế - ngân sách: 

Tổng thu ngân sách 2 tỷ 847 triệu đồng, nâng tổng số 51 tỷ 005 triệu đồng đạt 61,35% 

kế hoạch, so cùng kỳ tăng 27%, có 04 nguồn thu đạt và vượt chỉ tiêu cả năm 
6
. Tổng chi 

ngân sách 112 tỷ 345 triệu đồng, nâng tổng số 349 tỷ 087 triệu đồng đạt 84,0% dự toán 

năm, so cùng kỳ tăng 16,4%. 

Vận động các khoản đóng góp các tổ chức, đơn vị, cá nhân 4 tỷ 465 triệu đồng, nâng 

tổng số 22 tỷ 988 triệu đồng 
7
. Tổ chức phi Chính phủ tài trợ 1 tỷ 652 triệu đồng 

8
. Vận 

động nhân dân hiến đất, cây trồng với diện tích 182.279 m
2 
để xây dựng công trình đường 

giao thông nông thôn quy tiền 29 tỷ 165 triệu đồng; đóng góp của Hội đồng hương 2 tỷ 326 

triệu đồng. 

Các Ngân hàng thương mại huy động nguồn vốn có số dư 957 tỷ 457 triệu đồng, 

doanh số cho vay 1.778 tỷ 503 triệu đồng, thu nợ 1.661 tỷ 996 triệu đồng, tổng dư nợ 745 tỷ 

612 triệu đồng, nợ quá hạn 11 tỷ 963 triệu đồng chiếm 1,6% tổng dư nợ. Ngân hàng chính 

sách xã hội huy động 11 tỷ 289 triệu đồng, doanh số cho vay 46 tỷ 355 triệu đồng, thu nợ 37 

tỷ 995 triệu đồng, tổng dư nợ 171 tỷ 169 triệu đồng, trong đó dư nợ quá hạn 1 tỷ 220 triệu 

đồng chiếm 0,71% tổng dư nợ. 

Kho bạc thực hiện kiểm soát chi 573 tỷ 057 triệu đồng, nâng tổng số 760 tỷ 706 triệu 

đồng, trong đó kiểm soát thanh toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản 65 tỷ 218 triệu đồng (từ 

chối thanh toán 2 tỷ 973 triệu đồng), chi thường xuyên 201 tỷ 716 triệu đồng. 

                                         
6 Gồm: thuế môn bài 100%, thuế TTĐB 163%, thuế thu nhập cá nhân 124%, tiền thuê đất 108%. 
7 Quỹ phòng chống thiên tai 735 triệu đồng đạt 57%, quỹ vì người nghèo 519 triệu đồng, nâng tổng số 3 tỷ 256 triệu đồng;  đền ơn 

đáp nghĩa 410 triệu đồng, an ninh quốc phòng 675 triệu đồng, giao thông nông thôn 91 triệu đồng, an sinh xã hội 4 tỷ 292 triệu đồng, 

nâng tổng số 17 tỷ 912 triệu đồng. 
8 Gồm: Tổ chức nuôi dạy trẻ mồ côi Đông Nam Á (02 căn nhà: 110 triệu đồng, 365 kg gạo: 4,015 triệu đồng, dụng cụ học tập ở xã 

Hiếu Phụng, Trung Chánh: 15 triệu đồng), tổng cộng 129,015 triệu đồng; tổ chức KSSA (03 căn nhà và 03 con bò cho hộ nghèo ở 

xã Thanh Bình, 10 con bò và 10 căn nhà ở xã Trung An), tổng cộng 468 triệu đồng; Đoàn tình nguyện tổ chức COPI - Hoa Kỳ và Tổ 

chức Mobile Care (khám bệnh, cấp thuốc miễn phí  và 284 phần quà tại các xã Tân An Luông, Hiếu Nghĩa, Trung Chánh), quy tiền 

340 triệu đồng. 



 

 4 

1.5. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản và bồi hoàn, hỗ trợ, tái định cư: 

Tổ chức thực hiện công văn số 10254/BTC-ĐT của Bộ Tài chính về hướng dẫn mức 

tạm ứng đối với các công việc của dự án được thực hiện theo hợp đồng và công văn số 

1230/SKHĐT-TH của Sở Kế hoạch và Đầu tư về điều kiện ghi kế hoạch vốn năm 2016 và 

ghi danh mục dự án trong kế hoạch trung hạn giai đoạn 2016-2020. 

Thi công hoàn thành 02 công trình, nâng tổng số 20/34 công trình đã khởi công, 14 

công trình còn lại tiến độ thực hiện từ 20-95% khối lượng. Giá trị khối lượng thực hiện các 

công trình năm 2015:  51.913/70.045 triệu đồng đạt 74%; thanh toán khối lượng các công 

trình xây dựng hoàn thành năm 2014 chuyển sang: 37.044/38.178 triệu đồng đạt 97%; giải 

ngân đạt 61,1% so tổng vốn đầu tư. 

Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện 34 công trình: chi trả 22 công trình với 14 

tỷ 869 triệu đồng cho 449 hộ dân đạt 98,7%; 12 công trình chủ đầu tư chưa chuyển tiền, 

đang kiểm kê và lập phương án 06 công trình. Tổng diện tích đất thu hồi 225.409m
2
 (diện 

tích có bồi thường 61.989m
2
, đất nhân dân hiến 163.420m

2
). 

1.6. Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác và trang trại:  

Tổ chức thực hiện Thông tư số 83/2015/TT-BTC ngày 28/5/2015 của Bộ Tài chính về 

hướng dẫn chế độ quản lý tài chính đối với Hợp tác xã; triển khai và xây dựng kế hoạch 

thực hiện quyết định số 837/QĐ-UBND ngày 20/5/2015 của UBND tỉnh về thực hiện 

chương trình hỗ trợ phát triển hợp tác xã giai đoạn 2015-2020. 

Thành lập mới 02 Hợp tác xã, tổng số 28 Hợp tác xã; Tổ hợp tác thành lập mới 14, giải 

thể 07 tổ, tổng số đến nay 222 tổ hợp tác. Về chất lượng hoạt động: Giỏi chiếm tỷ lệ 54,6%; 

khá 44,8%, trung bình 40%, yếu 0,8%, còn lại 22 Hợp tác xã, Tổ hợp tác chưa phân loại. 

Phát triển mới 01 trang trại, tổng số hiện có 05 trang trại. Tiếp tục giữ vững 04 làng 

nghề trồng và se lỏi lác, có 443 hộ tham gia, với 796 lao động, 462 máy se lỏi. 

2. Thực hiện các kế hoạch, chương trình mục tiêu kinh tế - xã hội: 

2.1. Chương trình xây dựng nông thôn mới: sơ kết chương trình xây dựng nông 

thôn mới 6 tháng đầu năm và triển khai kế hoạch 6 tháng cuối năm 2015. Tổ chức điều tra, 

tính toán thu nhập bình quân đầu người năm 2015 của xã Hiếu Nhơn, Thanh Bình. Kết quả 

thực hiện các tiêu chí 02 xã điểm Hiếu Nhơn, Thanh Bình được Ban chỉ đạo tỉnh đánh giá 

thực hiện cơ bản hoàn thành 19/19 tiêu chí, 05 xã đạt thêm 01 tiêu chí 
9
. 

2.2. Kế hoạch giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững: triển khai kế hoạch điều 

tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2015. Tạo việc làm mới cho 2.104 lao động đạt 

100,19% kế hoạch năm, giới thiệu việc làm 1.793 lao động đạt 94,36%  kế hoạch năm, xuất 

khẩu 32 lao động đạt 35,56% 
10

; mở 38 lớp dạy nghề cho lao động nông thôn, có 1.032 học 

viên tham dự đạt 60,71% kế hoạch năm. Hộ nghèo vay vốn có số dư hiện nay 4 tỷ 221 triệu 

đồng, hộ cận nghèo 19 tỷ 938 triệu đồng, học sinh – sinh viên 1 tỷ 464 triệu đồng, vay nước 

sạch vệ sinh môi trường 18 tỷ 724 triệu đồng. 

2.3. Kế hoạch đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng kỹ thuật: Phối hợp tỉnh tiếp tục thi 

công đường tỉnh 907 (đoạn thị trấn Vũng Liêm – Trung Hiệp), huyện thi công các công 

trình giao thông ở các xã Hiếu Phụng, Hiếu Nhơn, Thanh Bình, thị trấn Vũng Liêm, Trung 

Nghĩa, Trung Chánh, Tân An Luông 
11

. Lập danh sách các hộ chưa có điện không khả năng 

                                         
9
 Trung An, Tân An Luông, Trung Hiệp, Trung Thành Tây và Hiếu Nghĩa. 

10 Nhật Bản 16, Hàn Quốc 14, Đài Loan 01 và Malaysia 01. 
11 Đường liên ấp Tân Huy - Quang Huy (tiến độ đạt 70% khối lượng), đường liên ấp Ngã Phú (70%), đường liên ấp Ngã Chánh-Hiếu 

Thủ-Hiếu Hoà B (30%), đường liên ấp Thanh Tân – Thanh Lương (95%), đường liên ấp Thái Bình – Thanh Phong (20%), đường số 

3 nội ô thị trấn Vũng Liêm (95%), đường bờ Cản Tăng (70%), đường liên ấp Rạch Rô - ấp 3 (55%). 
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đầu tư điện (do quá xa đường trục) đề nghị hỗ trợ lắp điện năng lượng mặt trời; phát triển 

mới 64 hộ, nâng tổng số hộ có điện 45.055/45.229, đạt tỷ lệ  99,62 % 
12

; xóa điện câu đuôi 

không an toàn 127 hộ. Tiếp tục phối hợp tỉnh thực hiện 09 công trình thủy lợi đầu tư trên địa 

bàn 
13

; Huyện triển khai thi công 02 công trình 
14
, nâng tổng số 11 công trình (tiến độ đạt 

41,2% tổng khối lượng). Thủy lợi nội đồng thực hiện 79 công trình, nâng tổng số 184 công 

trình đạt 176,2% kế hoạch, kinh phí 2 tỷ 740 triệu đồng từ nguồn cấp bù thủy lợi phí và 

nhân dân đóng góp, huy động 1.074 lượt người với 1.300 ngày công. Thi công nâng cấp mở 

rộng trạm cấp nước ấp Thái Bình (Thanh Bình) đạt 100% khối lượng, trạm cấp nước Rạch 

Chim (Trung Chánh) đạt 80% khối lượng; Khu vực nông thôn vận động kéo nước 2.889 hộ, 

nâng tổng số 23.763 hộ, tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch 55%; khu vực đô thị vận động 129 

hộ, nâng tổng số 1.988 hộ sử dụng nước sạch đạt tỷ lệ 99,6%. 

2.4. Kế hoạch thu hút vốn đầu tư: Tổng huy động vốn đầu tư toàn xã hội 1.305 tỷ 

đồng đạt 90,31% kế hoạch năm, so cùng kỳ tăng 11,83%. 

2.5. Kế hoạch phát triển đô thị và nhà ở: Khởi công 02 căn nhà, nâng tổng số 74 căn 

nhà ở cụm dân cư vượt lũ thị trấn Vũng Liêm; bàn giao 02 căn nhà cho trẻ em mồ côi, nâng 

tổng số 05 căn 
15
; xây dựng mới, sửa chữa hoàn thành 372 căn nhà đợt I, tiếp tục triển khai 

434/632 căn đợt II theo Quyết định số 22 của Thủ tướng Chính phủ, tổ chức điều tra hộ 

nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở. Xây dựng mới nhà kiên cố, bán kiên cố 182 căn, 

nâng tổng số 44.576/45.229 căn, đạt 98,56% (trong đó nhà ở đạt chuẩn Bộ Xây dựng 31.733 

căn, đạt 70,16%), xoá nhà tạm 104 căn, hiện còn 653 căn chiếm 1,44%.  

2.6. Chương trình giống – chuyển giao kỹ thuật: tập huấn 97 cuộc, có 3.000 lượt 

nông dân tham dự; khai giảng 04 lớp dạy nghề 
16

, có 132 học viên tham dự. Theo dõi  08 mô 

hình 
17

 ở các xã.  

3. Hoạt động văn hoá - xã hội: 

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” có 1.852 người dự; tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch ấp văn hóa tiêu biểu “Sáng – 

Xanh – Sạch – Đẹp”. Xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng cuộc sống mới ở khu dân cư” theo Chỉ thị 01-CT/TU của Tỉnh ủy, 

giai đoạn 1996-2015. 

Tổ chức trang trí phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015-

2020; tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Cách mạng Tháng tám, Quốc 

khánh 2/9, Ngày truyền thống Công an nhân dân và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc. Kiểm tra 39 cơ sở hoạt động văn hoá - dịch vụ văn hoá (xử phạt vi phạm hành 

chính 08 trường hợp). Tổ chức và tham gia nhiều hoạt động thể dục thể thao thu hút 1.483 

vận động viên với 118 đơn vị tham gia 
18

. Khu tưởng niệm cố Thủ tướng Chính phủ Võ Văn 

                                         
12 Trong đó: điện kế chính 42.852 hộ đạt tỷ lệ 94,74 %; tự câu kéo đuôi  2.203  hộ đạt tỷ lệ  5,4 %; chưa có điện 174 hộ đạt tỷ lệ  0,55 

%. 
13 Gồm: Hạ tầng cánh đồng mẫu xã Tân An Luông (đạt 53%), Thủy lợi phục vụ thủy sản ở xã Hiếu Phụng - Tân An Luông (đạt 

64%), Hạ tầng thủy lợi phục vụ sản xuất lúa ở các xã Hiếu Thành - Hiếu Nghĩa - Hiếu Nhơn (đạt 59%), Cống hở Ba Thanh xã Hiếu 

Thành (19%), Cống hở Bảy Dành xã Hiếu Thành chờ chi trả bồi hoàn; cống hở Chín Nhường xã Hiếu Nghĩa đang triển khai thi công, 

Cống hở Bà Vại xã Thanh Bình (đạt 79%), 14 đập kiên cố xã Thanh Bình (đạt 49%), Đắp đê bao sông Vũng Liêm xã Trung Chánh 

(đạt 48%). 
14 Gồm: Đắp đê bao dọc sông Vũng Liêm xã Trung Thành Tây và Nâng cấp đê bao dọc sông Cổ Chiên xã Thanh Bình. 
15 Hiếu Nhơn 02 căn, Hiếu Phụng 01 căn, Trung Ngãi 01 căn, Thị trấn Vũng Liêm 01 căn. 
16 Gồm: nuôi gà xã Trung Hiệp, nuôi lươn xã Trung Thành và Kỹ thuật trồng bưởi xã Thanh Bình. 
17 Gồm: nuôi vịt an toàn sinh học (Hiếu Phụng) 7 hộ; nuôi ếch thương phẩm (Hiếu Nhơn) 4 hộ; nuôi ghép các loài cá trong ao, 

mương vườn quy mô 150m2/hộ có 18 hộ; cá bông lao thương phẩm (Thanh Bình) quy mô 2.000m2/hộ có 3 hộ; nuôi vịt thương phẩm 

(Trung Chánh) 10 hộ, quy mô 200 con/hộ; trồng cây ca cao xen trong vườn dừa, quy mô 20ha (Hiếu Nghĩa, Hiếu Thành, Hiếu Nhơn, 

Hiếu Thuận, Trung Hiệp); trồng dưa hấu (Trung Hiệp, Trung Hiếu, Trung Nghĩa) quy mô 4 điểm (0,2ha/điểm); trồng nấm rơm cải 

tiến (Trung Chánh), quy mô 40ha; trồng nấm rơm trong nhà, quy mô 2ha. 
18 Như: Tổ chức giải bóng đá hạng A (kết quả: giải Nhất xã Hiếu Phụng; giải Nhì xã Trung Thành; giải Ba xã Thành Bình và xã 

Trung Hiếu), B (kết quả: kết quả giải Nhất (thị trấn Vũng Liêm); giải Nhì (xã Tân Quới Trung); giải Ba (xã Hiếu Nhơn và xã Quới 
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Kiệt đón tiếp 1.341 đoàn khách đến viếng, thắp hương và tham quan 
19 

với 81.747 lượt 

khách, ngoài ra có 10.116 lượt khách đến tham quan các di tích lịch sử trong huyện. 

Tổng kết năm học 2014 - 2015, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2015 -

2016, chất lượng các bậc học tăng so với năm học 2013-2014, có 20/20 xã- thị trấn giữ vững 

và nâng chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo dục các bậc học, số học sinh bỏ học trong năm 

học 2014-2015 là 334 học sinh 
20
, các ngành chức năng phối hợp vận động 42 học sinh vào 

học lại, đạt 12,57%; có 168/168 ấp - khóm đạt chuẩn ấp - khóm học tập, tỷ lệ 100% (tăng 

1,2%). Quỹ khuyến học hỗ trợ cho học sinh nghèo, khen thưởng cho giáo viên, học sinh và 

mua sắm trang thiết bị 4 tỷ 062 triệu đồng. Toàn huyện có 19/71 trường học đạt chuẩn quốc 

gia, chiếm tỷ lệ 26,76%. Ngày 05/9/2015, các điểm trường trong huyện đồng loạt khai giảng 

năm học mới 2015-2016, với nhiều điểm mới: phần lễ ngắn gọn theo tinh thần chỉ đạo của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo “Tất cả vì học sinh”; tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo và 6 

tuổi vào lớp một đạt 100%. 

Phê duyệt đề cương chi tiết đề tài “Nghiên cứu quy trình quản lý dịch hại tổng hợp kết 

hợp sử dụng chế phẩm sinh học phòng trị bệnh do nấm phutophthora phlmivora trên cây sầu 

riêng”; triển khai 07 điểm mô hình trồng nấm bào ngư và 02 mô hình trống nấm linh chi; 03 

điểm mô hình cung cấp thông tin tiến bộ khoa học công nghệ. 

Tổ chức họp mặt kỷ niệm lễ 27/7, thăm viếng tặng quà cho 5.578 đối tượng, tổng kinh 

phí 1.063.200.000 đồng 
21

; nhân dịp lễ Quốc khánh tổ chức thăm và tặng quà cho 444 đối 

tượng lão thành cách mạng và tiền khởi nghĩa với số tiền 444 triệu đồng, 25 suất cho người 

cao tuổi với số tiền 7,5 triệu đồng; chùa Hội An tổ chức trao 570 phần quà cho đối tượng hộ 

nghèo, người cao tuổi và học sinh nghèo với số tiền 142 triệu đồng; chi trợ cấp thường 

xuyên, một lần cho đối tượng chính sách người có công với cách mạng và trợ cấp thường 

xuyên bảo trợ xã hội cho 9.686 đối tượng, số tiền 55 tỷ 619 triệu đồng
22

; mua mới và gia 

hạn 13.493 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội; khánh thành đưa 

vào sử dụng Đền thờ liệt sĩ xã Quới An. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em, mở 04 lớp dạy 

bơi có 200 em tham dự; tổ chức Tết Trung thu năm 2015. Mẹ Việt Nam Anh hùng còn sống 

63/575 mẹ, được các đơn vị nhận phụng dưỡng đến cuối đời. 

 Thực hiện các chương trình y tế quốc gia và các chương trình lồng ghép, tỷ lệ trẻ em 

dưới 01 tuổi được tiêm miễn dịch đầy đủ đạt 75,63% kế hoạch (tăng 2,12%); tiêm vắc xin 

sởi mũi 2 cho trẻ 18 tháng tuổi đạt 73,85%; tiêm sởi – Rubella cho trẻ từ 01 đến 14 tuổi đạt 

99,67% (đợt 3); xảy ra 224 cas bệnh tay - chân - miệng (giảm 133 cas); 64 cas sốt xuất 

huyết (tăng 16 cas), gây tử vong 01 trẻ em; số trẻ dưới 5 tuổi được cân đạt 98,45%; kiểm tra 

chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm 563 cơ sở, nhắc nhở 71 cơ sở. Công tác dân số kế 

hoạch hóa gia đình có 7.006 người thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại đạt 60,34% 

kế hoạch.  

 Thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm tự nguyện 75 tỷ 473 triệu đồng, đạt 

62,74% kế hoạch năm (giảm 11,35%). Chi BHXH cho 2.544 lượt người, nâng tổng số 8.513 

lượt người với số tiền 36 tỷ 768 triệu đồng, chi khám bệnh bảo hiểm y tế 54.893 lượt người, 

nâng tổng số 213.797 lượt người, số tiền chi 8 tỷ 485 triệu đồng. Toàn huyện có 

95.449/142.255 người có thẻ bảo hiểm y tế, chiếm 67,10% dân số, so cùng kỳ giảm 7,98% 

                                                                                                                                       
An), giải Vovinam năm 2015 (kết quả trao 18 giải Nhất, 18 giải Nhì, 18 giải Ba), tham gia giải việt dã Sacombank tỉnh Vĩnh Long 

năm 2015 (kết quả đạt 01 giải nhất, 02 giải nhì, 01 giải ba, 01giải khuyến khích) và giải Câu lạc bộ dưỡng sinh khu vực phía nam mở 

rộng (kết quả: đạt 01 huy chương Vàng, 01 huy chương Đồng), giải bóng đá tỉnh năm 2015 (kết quả đạt giải Khuyến Khích),…. 
19 Gồm: 18 đoàn Trung ương, 494 đoàn ngoài tỉnh, 823 đoàn trong tỉnh, nước ngoài 06) 
20  Gồm: 334 học sinh: tiểu học 27 học sinh, tỷ lệ 0,22%; Trung học cơ sở 181, tỷ lệ 1,95%; Trung học phổ thông 126, tỷ lệ 3,1%). 
21 Trong đó: ngân sách Trung ương 946.400.000 đồng, tỉnh 106.600.000 đồng, huyện 10.200.000 đồng. 
22 chi trợ cấp thường xuyên và một lần cho 3.490 đối tượng chính sách người có công với cách mạng, số tiền là 45 tỷ 959 triệu đồng; 

chi trợ cấp thường xuyên cho 6.196 đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 9 tỷ 660 triệu đồng 
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và so cuối năm 2014 giảm 3,92%; hộ cận nghèo tham gia bảo hiểm y tế 10.043 người đạt 

100%. Thu bảo hiểm y tế học sinh đến nay 20.001/25.006 học sinh đạt 79,98% kế hoạch. 

Xét chọn 03 cá nhân là người dân tộc thiểu số tham dự hội nghị điển hình tiên tiến cấp 

tỉnh; phối hợp thanh tra về thực hiện chính sách dân tộc; điều tra thu thập thông tin về thực 

trạng kinh tế - xã hội của đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2015 có 120 đại biểu tham dự. Xây dựng và 

triển khai kế hoạch tổ chức lễ Sen Đôn Ta. Đưa 10 cán bộ tham dự lớp tập huấn nghiệp vụ 

về công tác tôn giáo tại Đà Lạt và Đà Nẳng. 

4. An ninh - quốc phòng và hoạt động nội chính: 

 Tình hình an ninh chính trị được giữ vững; vi phạm pháp luật về trật tự xã hội và tệ 

nạn xã hội xảy ra 61 vụ 
23

, nâng tổng số 172 vụ, làm chết 25 người, bị thương 52 người, so 

cùng kỳ tăng 17 vụ, số người chết tăng 7 người, số người bị thương giảm 1 người. Xử phạt 

vi phạm hành chính 17 trường hợp với số tiền 200.500.000 đồng 
24

. 

Tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Công an nhân dân, 10 năm ngày hội toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc và sơ kết 5 năm thực hiện công tác phối hợp Công an – Quân sự theo 

Nghị định số 77/2010/NĐ-CP của Chính phủ; thực hiện đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh 

trật tự”, tiếp tục nhân rộng các mô hình 
25
. Hoàn thành chuyển hóa địa bàn phức tạp về an 

ninh trật tự xã Thanh Bình và tiếp tục thực hiện xã Quới Thiện. Tiến hành thu gom vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ của Công an các xã – thị trấn 
26

. 

Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2015 và đăng ký thanh niên tuổi 17 đạt 100%; chi 

trả trợ cấp một lần theo Quyết định 290, 62 cho 192 đối tượng với số tiền 426.500.000 đồng. 

Tổ chức sơ kết công tác huấn luyện – giáo dục chính trị 5 năm 2011-2015 và tổng kết công 

tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2015, công tác tuyển sinh quân sự năm 2014-

2015. Tổ chức diễn tập phòng chống cháy nổ, cứu nạn cứu hộ xã Hiếu Phụng, diễn tập chiến 

đấu trị an xã Quới Thiện, Hiếu Thuận, Hiếu Thành, diễn tập phòng chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn xã Trung Thành Đông, kết quả đạt yêu cầu đề ra.  

Công tác tiếp dân của lãnh đạo UBND huyện được duy trì, tổ chức tiếp 11 người bằng 

7 vụ việc khiếu nại; tiếp dân thường xuyên 256 người bằng 141 vụ việc khiếu nại, kiến nghị, 

phản ánh. Tiếp nhận và giải quyết hoàn trả 7.760/7.760 hồ sơ hành chính các loại 
27

 đạt 

100%. 

Triển khai 4 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội tại 5 đơn vị, 2 cuộc thanh tra trách nhiệm 

thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch UBND 7 xã. 

Đã kết thúc 6 cuộc thanh tra, ban hành kết luận 4 cuộc, kết quả thu hồi nộp ngân sách 

10.830.000 đồng. Thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, 

ngừa tham nhũng, lãng phí, kết quả không phát hiện sai phạm. Tiếp nhận giải quyết 05/05 

vụ khiếu nại thuộc thẩm quyền đạt 100%. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác tiếp công 

dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo cho cán bộ làm công tác tiếp dân ngành huyện và các xã 

– thị trấn. 

                                         
23 Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội 24 vụ, ma túy 2 vụ, kinh tế 7 vụ, tệ nạn xã hội 17 vụ, tai nạn và vụ việc khác 3 vụ, tai nạn và va 

chạm giao thông đường bộ 8 vụ làm chết 6 người, bị thương 9 người, so cùng kỳ giảm 9 vụ (8/17), số người chết tăng 2 người (6/4), 

số người bị thương giảm 10 người (9/19).   
24 Lĩnh vực an ninh trật tự 4 trường hợp với số tiền 20.000.000 đồng, giao thông đường bộ 2 trường hợp với số tiền 28.000.000 đồng, 

hoạt động kinh doanh và kinh doanh thuốc lá 3 trường hợp với số tiền 75.000.000 đồng, khoáng sản 7 trường hợp với số tiền 

70.000.000 đồng, thuế 1 trường hợp với số tiền 7.500.000 đồng.          
25 Gồm: “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, “Cổng an ninh trật tự” và xây dựng 

thực hiện mô hình “Tuyên truyền lưu động pháp luật phòng, chống tội phạm”. 
26 Thu 159 dùi cui cao su không số, 11 dùi cui cao su mờ số, 1 súng Rulo hỏng, 3 khóa số 8 mờ số, 3 khóa số 8 hỏng, 200 viên đạn 

AR15, 4 súng tự chế, 2 gậy điện hỏng, 2 dao tự chế, 1 gậy ba khúc. 
27 Đăng ký kinh doanh 369 hồ sơ, giấy phép xây dựng 77 hồ sơ, giấy phép xe quá tải 80, in giấy 814 hồ sơ, tư pháp 1.558 hồ sơ, 

thương binh – xã hội 33 hồ sơ, đất đai 2.335, đăng ký thế chấp và xóa thế chấp vay vốn ngân hàng 2.494 hồ sơ. 



 

 8 

Tổ chức 20 cuộc triển khai 18 văn bản pháp luật mới ban hành có 1.100 lượt cán bộ, 

công chức, viên chức dự. Sinh hoạt ngày pháp luật 23 cuộc, nâng tổng số 189 cuộc có 2.748 

lượt người dự, tổ chức tập huấn công tác hòa giải cơ sở và nghiệp vụ phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho đối tượng là thành viên Tổ hòa giải cơ sở và tuyên truyền viên pháp luật các 

xã - thị trấn. Đăng ký và quản lý hộ tịch 13.677 hồ sơ, chứng thực 3.230 hồ sơ, tiếp nhận và 

đưa ra hòa giải thành 39/42 đơn đạt 92.85%. 

Tổng số việc thi hành án dân sự thụ lý 1.454 việc, tăng 27 việc so cùng kỳ, có điều 

kiện thi hành 1.301việc, giải quyết xong 735 việc đạt 56%. Về tiền và tài sản thụ lý 33 tỷ 

618 triệu đồng, tăng 5 tỷ 498 triệu đồng, có điều kiện thi hành 27 tỷ 241 triệu đồng, giải 

quyết xong 10 tỷ 030 triệu đồng đạt 37%. 

5. Công tác tổ chức – cải cách hành chính: 

Hoàn thành xây dựng Đề án xác định vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức chung 

của huyện và Đề án về tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 

20/11/2014 của Chính phủ. 

Phê chuẩn, miễn nhiệm 10 Chủ tịch, 11 Phó Chủ tịch, 2 Ủy viên UBND xã – thị trấn; 

cho thôi giữ chức, miễn nhiệm và tuyển dụng 12 cán bộ, công chức. Báo cáo tổng kết nhiệm 

kỳ 2011- 2016 của UBND huyện; báo cáo 5 năm thực hiện cải cách hành chính theo Nghị 

quyết 30c của Chính phủ (giai đoạn 2011 – 2015) và phương hướng giai đoạn 2016 – 2020. 

Hoàn thành việc chỉnh lý tài liệu tích đống cho UBND thị trấn Vũng Liêm. 

Tổ chức đánh giá nội bộ đợt 2 thực hiện hệ thống quản lý chất lượng (HTQLCL), cập 

nhật, niêm yết các bộ thủ tục hành chính mới ban hành thuộc thẩm quyền giải quyết. Báo 

cáo kết quả duy trì thực hiện HTQLCL 06 tháng đầu năm và xây dựng kế hoạch thực hiện 6 

tháng cuối năm.   

Tặng giấy khen cho 625 tập thể và 3.221 cá nhân có thành tích trong các phong trào, 

lập hồ sơ đề nghị truy tặng, phong tặng mẹ Việt nam Anh hùng đợt III. 

* Đánh giá chung: Tình hình kinh tế - xã hội của huyện quý III và 9 tháng đầu năm 

tiếp tục có bước phát triển. UBND huyện chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sự nỗ lực phấn đấu, 

quyết tâm của các cấp, các ngành và hưởng ứng tích cực của các tầng lớp nhân dân, kinh tế - 

xã hội của huyện đạt được nhiều kết quả khá toàn diện: 

- Chín tháng đầu năm có 06 chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch cả năm, 04 chỉ tiêu 

đạt trên 80%, 02 chỉ tiêu đạt trên 70%, còn 04 chỉ tiêu cuối năm mới đánh giá được. Ước 

thực hiện cả năm 2015 đạt 16/16 chỉ tiêu chủ yếu. 

- Vụ Hè thu năng suất vượt 13,5% kế hoạch năm; sản xuất Thu đông đúng lịch thời vụ, 

thời tiết thuận lợi lúa phát triển tốt; phát triển đàn gia súc, gia cầm tăng so với cùng kỳ; giá 

lác ổn định ở mức cao thời gian dài và dao động ở mức 11.000 – 13.000đ/kg đã đem lại nguồn 

thu nhập khá cho người trồng lác. 

- Giá trị sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và tiêu 

dùng xã hội tăng khá so với cùng kỳ, công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả được quan tâm chỉ đạo. 

- Việc chỉ đạo, phối hợp tổ chức các ngày lễ lớn trong quý được chặt ch , chu đáo; công 

tác chăm lo đối tượng chính sách, người có công, người nghèo được quan tâm. Các chính 

sách an sinh xã hội được quan tâm triển khai thực hiện khá tốt. Hoạt động văn hóa xã hội 

tiếp tục được giữ vững, nội dung đa dạng, phong phú, chất lượng được nâng lên. 

- Tình hình an ninh chính trị được giữ vững ổn định; công tác tiếp dân của lãnh đạo 

UBND huyện, tiếp dân thường xuyên được duy trì; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, 
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phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí tiếp tục được quan tâm chỉ 

đạo. 

Bên cạnh những cố gắng và kết quả đạt được, cũng còn một số hạn chế và khó 

khăn:  

- Giá lúa Hè thu giảm từ 300đồng/kg đến 400đồng/kg so với vụ lúa Hè thu năm 2014; 

giá dừa, heo hơi giảm; giá cá tra bán ra vẫn còn ở mức thấp chưa đem lại lợi nhuận và kích 

thích người nuôi mạnh dạn tái đầu tư; dịch bệnh tái phát trên đàn gia cầm. Một số công trình 

thuỷ lợi xuống cấp, bồi lắng thiếu nguồn vốn đầu tư.  

 - Cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (dự án VLAP) thực hiện chậm, ở một số 

xã gặp khó khăn trong quá trình xử lý các hồ sơ bổ sung, một số hồ sơ thẩm định xong 

nhưng không cấp đổi được do bản chính thế chấp tại các ngân hàng. 

- Công tác thu ngân sách tăng so với cùng kỳ, nhưng về mặt tổng thể đạt thấp so với kế 

hoạch năm, một số nguồn thu đạt thấp (Thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh 50%; 

thuế giá trị gia tăng 46%, thuế thu nhập doanh nghiệp 54%, phí lệ phí 71%); nợ thuế còn ở 

mức cao (tính đến 30/8/2015 là 14 tỷ 347 triệu đồng, trong đó: nợ khó thu 7 tỷ 266 triệu 

đồng chiếm 50,7%); công tác triển khai, tổ chức thu phí bảo trì đường bộ trên phương tiện 

xe mô tô ở một số địa phương chưa quyết liệt và thiếu kiểm tra đôn đốc, uốn nắn. 

- Công tác kiểm tra, đôn đốc tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản của chủ 

đầu tư chưa sâu sát cũng như việc báo cáo tiến độ theo quy định chưa thực hiện kịp thời; 

quyết toán công trình hoàn thành và hoàn tạm ứng ngân sách của các chủ đầu tư còn chậm. 

Việc xây dựng kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2016-2020 còn 03 công trình chưa hoàn 

thành báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Bệnh tay - chân - miệng giảm so cùng kỳ nhưng còn ở mức cao, sốt xuất huyết tăng 

so với cùng kỳ, đặc biệt xuất hiện cas sốt xuất huyết Dengue. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách tham gia Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 

y tế được quan tâm thực hiện, tuy nhiên tỷ lệ người dân tham gia các loại hình bảo hiểm xã 

hội trên địa bàn đạt thấp và giảm so với cùng kỳ; việc triển khai thu bảo hiểm y tế cho học 

sinh năm học 2015-2016 còn chậm dẫn đến kết quả thu đạt thấp. 

- Năm học 2014-2015 học sinh bỏ học còn cao, nhưng tỷ lệ vận động học sinh trở lại 

lớp học còn thấp. 

- Tình hình an ninh chính trị được giữ vững ổn định, số vụ vi phạm trật tự xã hội tăng so 

cùng kỳ, tai nạn giao thông tuy giảm số vụ, số người bị thương, nhưng số người chết tăng 5 

người. 

II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO AN NINH -  

QUỐC PHÒNG QUÍ IV NĂM 2015.  

1. Về kinh tế: 

1.1. Sản xuất nông nghiệp - thuỷ sản: 

Tiến hành khảo sát và tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch tái cơ cấu 

ngành Nông nghiệp năm 2014-2015; tiếp tục chỉ đạo xây dựng, mở rộng các mô hình trồng 

bưởi da xanh, trồng màu trên đất ruộng, mở rộng cánh đồng lớn tại xã Tân An Luông, Hiếu 

Phụng đạt 100% diện tích, chăn nuôi bò. 

Chỉ đạo chăm sóc, phòng trị sâu bệnh vụ lúa Thu đông. Triển khai kế hoạch sản xuất 

vụ Đông xuân 2015 -2016, chú trọng khâu giống, thủy lợi, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ 
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thuật để đảm bảo đạt năng suất, sản lượng theo kế hoạch; thực hiện chi hỗ trợ đất trồng lúa 

năm 2015 và quyết toán kịp thời theo quy định. 

Phát triển diện tích trồng rau màu trong vụ Đông xuân, tiếp tục ổn định diện tích trồng 

lác để tạo nguồn nguyên liệu cho phát triển tiểu thủ công nghiệp. 

Vận động nhân dân cải tạo vườn kém hiệu quả trong mùa mưa. Tập trung phát triển 

đàn bò, đàn heo, gia cầm phấn đấu đến cuối năm đàn bò đạt kế hoach đề ra; đẩy nhanh tiến 

độ tiêm phòng đợt 2 trên đàn gia súc, gia cầm; thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình 

dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Vận động nông dân cho thuê đất thực hiện dự án đầu tư 

chăn nuôi bò thịt ở xã Trung Nghĩa và Trung Hiếu; cải tạo diện tích mặt nước mương vườn, 

ruộng lúa để nuôi, nhử thuỷ sản. 

Tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị 08/CT-UBND ngày 04/5/2015 của UBND huyện về 

việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện. 

1.2. Quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường: Xây dựng kế hoạch sử dụng đất 

năm 2016. Tăng cường quản lý, kiểm tra kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm về khai thác 

cát sông, đất sét, các cơ sở sản xuất kinh doanh, chăn nuôi gia súc, nuôi thuỷ sản gây ô 

nhiễm môi trường; tiếp tục kiểm tra việc thực hiện bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản 

xuất kinh doanh dịch vụ và chăn nuôi ở các xã. Tăng cường chỉ đạo thực hiện giải quyết hồ 

sơ tồn đọng của dự án VLAP, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân 

phấn đấu đạt 80%. 

1.3. Sản xuất kinh doanh Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch 

vụ: 

Điều tra tình hình sản xuất của các doanh nghiệp, cơ sở phục vụ đề tài nghiên cứu 

thực trạng và đề xuất các giải pháp phát triển các ngành công nghiệp phục vụ sản xuất nông 

nghiệp trên địa bàn; hỗ trợ phát triển Hợp tác xã về đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, thiết 

bị máy móc mới tiên tiến (giai đoạn 2015 – 2020); khảo sát 02 cơ sở đóng tàu ở ấp 4 (Tân 

An Luông). 

 Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch thí điểm chuyển 

đổi mô hình quản lý chợ Trung Hiếu sang Hợp tác xã quản lý; nghiệm thu đưa vào sử dụng 

công công trình chợ Hiếu Nhơn, hạng mục đường nội bộ; khởi công xây dựng mở rộng nhà 

lồng chợ Hiếu Thành; thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam”; tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

nhằm góp phần bình ổn giá thị trường, kiềm chế lạm phát. Tổ chức hội chợ Thương mại – 

Nông nghiệp năm 2015 tại huyện. 

1.4. Thu thuế - ngân sách: 

Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu thu ngân sách năm 2015, tăng cường công tác quản 

lý thu, khai thác nguồn thu, triển khai quyết liệt các biện pháp chống thất thu ngân sách, 

trốn thuế; kiểm soát chặt ch  việc hoàn thuế đảm bảo đúng đối tượng, chính sách pháp luật 

thuế Nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế; xây dựng kế hoạch tăng cường 

kiểm tra, xử lý thu hồi nợ thuế, giảm nợ đọng thuế. Quản lý chi ngân sách Nhà nước chặt 

ch  theo đúng dự toán được giao; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, 

chi cho bộ máy quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp công. Cắt giảm tối đa các khoản chi 

khánh tiết, hội nghị, hội thảo, lễ hội, động thổ, khởi công, khánh thành công trình từ ngân 

sách nhà nước. 

Tiếp tục huy động nhân dân đóng góp các quỹ, vận động nguồn tài trợ của các tổ chức, 

cá nhân trong và ngoài huyện, các tổ chức phi Chính phủ để đầu tư phát triển và thực hiện 

chính sách an sinh xã hội. 
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Đẩy mạnh các hoạt động tín dụng thực hiện các đề án, chương trình mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội ở địa phương, đảm bảo cho vay đúng đối tượng, kiểm tra sử dụng vốn đúng 

mục đích nhằm mang lại hiệu quả. 

Kiểm soát chặt ch  việc thanh toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản; tập trung kịp thời, đầy 

đủ mọi nguồn thu ngân sách Nhà nước, thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành quỹ ngân 

sách Nhà nước, kiểm tra, kiểm soát chặt ch  việc thu chi tiền mặt. 

1.5. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản và bồi hoàn, hỗ trợ, tái định cư: 

Thực hiện nghiêm Chỉ thị 09/CT-UBND ngày 01/6/2015 của UBND huyện về tăng 

cường các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn vốn đầu tư công của huyện; 

đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng; tiếp tục 

triển khai thi công các công trình mới được bố trí vốn; thực hiện tốt công tác giải ngân, 

thanh quyết toán các công trình hoàn thành. Hoàn thành thủ tục chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị 

thực hiện dự án và thực hiện dự án các công trình xây dựng cơ bản năm 2016. 

Đôn đốc chủ đầu tư chuyển tiền để thực hiện chi trả tiền bồi hoàn, hỗ trợ cho dân của 

12 công trình, tiếp tục kiểm kê và lập phương án 06 công trình.  

1.6. Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác và trang trại:  

Thường xuyên kiểm tra tình hình hoạt động của các hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại 

để hỗ trợ nâng chất lượng trong hoạt động sản xuất - kinh doanh, thực hiện đúng các chính 

sách khuyến khích phát triển. 

2. Thực hiện các kế hoạch, chương trình mục tiêu kinh tế - xã hội: 

2.1. Chương trình xây dựng nông thôn mới: sơ kết thực hiện chương trình xây dựng 

nông thôn mới quý III, 9 tháng đầu năm, triển khai kế hoạch quý IV năm 2015; Tổng kết 5 

năm thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; hoàn thành lập thủ tục đề nghị công 

nhận xã Hiếu Nhơn và Thanh Bình đạt chuẩn nông thôn mới năm 2015; tiếp tục thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền vận động về xây dựng xã nông thôn mới sâu rộng trong nhân dân. 

Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí đã đăng ký của các xã còn lại trong 

năm 2015. 

2.2. Kế hoạch giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững: hoàn thành điều tra rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở; tổ chức 

điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chí mới của giai đoạn 2016-2020; tập trung chỉ 

đạo thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về giải quyết việc làm và giảm 

nghèo, thực hiện tốt các chính sách đối với hộ nghèo, hộ vừa thoát nghèo, hộ cận nghèo, 

phấn đấu cuối năm giảm 493 hộ nghèo; phối hợp tổ chức tổng kết cuộc vận động quỹ vì 

người nghèo và an sinh xã hội năm 2015; tăng cường thực hiện đề án "Đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn” gắn với giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động. 

2.3. Kế hoạch thu hút vốn đầu tư: Tiếp tục kêu gọi các doanh nghiệp trong, ngoài 

huyện đầu tư mở rộng, xây dựng các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Phấn 

đấu đến cuối năm huy động vốn đầu tư toàn xã hội đạt 1.460 tỷ đồng. 

2.4. Kế hoạch đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng kỹ thuật: Thường xuyên liên hệ chủ 

đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công đường tỉnh 907 (đoạn thị trấn Vũng Liêm – Trung Hiệp); 

phối hợp giải phóng mặt bằng để thi công nâng cấp mở rộng quốc lộ 53; đẩy nhanh tiến độ 

thi công và nghiệm thu các công trình giao thông do huyện quản lý. Tiếp tục nghiệm thu 

đóng điện đường dây nhánh r  dân tự kéo để lắp điện kế cho các xã; phát triển mới hộ dân 

sử dụng điện kế chính theo kế hoạch. Kết hợp tỉnh triển khai thi công hoàn thành 09 công 

trình đê bao và dự án thủy lợi; Huyện thi công hoàn thành 11 công trình theo kế hoạch. Phối 

hợp tỉnh thi công hoàn thành đưa vào sử dụng công trình nâng cấp mở rộng trạm cấp nước 
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Rạch Chim (Trung Chánh); vận động các hộ dân ở xã Hiếu Nghĩa, Thanh Bình, Trung 

Thành Tây, Tân Quới Trung và Quới Thiện tiếp tục lắp đặt đồng hồ sử dụng nước máy để 

nâng cao tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch. 

2.5. Kế hoạch phát triển đô thị và nhà ở: nghiệm thu 02 căn nhà ở cụm dân cư vượt 

lũ thị trấn Vũng Liêm và nhà ở đợt 2 cho người có công với cách mạng theo Quyết định số 

22 của Chính phủ; hoàn thành hồ sơ thiết kế - dự toán 05 đường giao thông trong nội ô thị 

trấn Vũng Liêm. Tiếp tục xóa nhà tạm ở  các xã đăng ký tiêu chí nhà ở dân cư. 

2.6. Chương trình giống và chuyển giao khoa học kỹ thuật: mở các lớp tập huấn 

chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân; tiếp tục thực hiện các mô hình đang triển khai. 

3. Văn hoá - xã hội: 

Tăng cường chỉ đạo thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá”, phúc tra công nhận khu dân cư văn hóa 3 năm, 5 năm và xã văn hóa nông thôn mới 
28

; 

quan tâm chỉ đạo thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng, nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội, dân số - gia đình, trẻ em và bình đẳng giới. 

Thực hiện tốt kế hoạch phối hợp với các ban ngành tổ chức hoạt động kỷ niệm 75 năm 

ngày Nam kỳ Khởi nghĩa, 93 năm ngày sinh cố Thủ tướng Chính phủ Võ Văn Kiệt; tăng 

cường hoạt động các trạm truyền thanh xã, tổ thông tin ấp – khóm, nhà văn hóa; tiếp tục 

thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam; quản lý kiểm tra các hoạt động văn hóa, 

dịch vụ văn hóa, thực hiện kế hoạch đặt tên đường và các công trình công cộng; công tác 

phối hợp và tham dự các cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn do tỉnh tổ chức. 

Tăng cường kiểm tra quản lý cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị cho các điểm 

trường; nâng chất lượng giáo dục toàn diện, giữ vững và nâng chất lượng phổ cập giáo dục 

ở các bậc học; tiếp tục triển khai thực hiện đề án phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 

tuổi và kế hoạch xây dựng xã hội học tập. 

Phối hợp tổ chức kiểm định phương tiện đo lường và kiểm tra việc chấp hành pháp 

luật về đo lường của các Doanh nghiệp, hộ kinh doanh năm 2015; kiểm tra tiến độ thực hiện 

đề tài đang thực hiện và mô hình trồng nấm bào ngư, nấm linh chi. 

Chỉ đạo thực hiện tốt chính sách đối với người có công với nước, kiểm tra quản lý chặt 

ch  việc chi trả trợ cấp cho các đối tượng; tổ chức tổng kết thực hiện tổng rà soát việc thực 

hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với nước; tiếp tục thực hiện chương trình vì sự 

tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới, đề án trợ giúp người tàn tật giai đoạn 2012 - 2020. Tổ 

chức tuyên truyền, lồng nghép nâng cao chất lượng công tác chăm sóc cho trẻ em, duy trì và 

nhân rộng các mô hình bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

Kết hợp tỉnh tổ chức đổi tên Bệnh viện Đa khoa huyện Vũng Liêm thành Bệnh viện 

Đa khoa Nguyễn Văn Thủ. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia 

và các chương trình lồng ghép, tích cực phòng ngừa dịch bệnh, đặc biệt là bệnh sốt xuất 

huyết, bệnh tay - chân - miệng, dịch cúm A và các dịch bệnh nguy hiểm khác không để lây 

lan; tăng cường kiểm tra chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm và các cơ sở hoạt động y tế 

tư nhân. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, hưởng ứng chiến dịch 

truyền thông dân số lồng ghép chăm sóc sức khoẻ sinh sản - kế hoạch hoá gia đình.  

Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, quyết tâm phấn 

đấu đến cuối năm tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 75%; kiểm tra việc thực hiện 

chính sách bảo hiểm y tế ở các đại lý, các doanh nghiệp và các cơ sở có sử dụng lao động; 

thực hiện tốt việc thanh quyết toán kinh phí mua bảo hiểm y tế, cấp thẻ cho các đối tượng 

                                         
28 Trung Ngãi, Trung Nghĩa và Hiếu Nghĩa. 
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kịp thời, đúng quy định. Tuyên truyền, thu bảo hiểm y tế học sinh năm học 2015 – 2016. 

Tăng cường công tác thu nợ BHXH, BHYT, BHTN tại các đơn vị, tránh tình trạng kéo dài. 

Thực hiện tốt các chính sách về công tác dân tộc đến các đối tượng thụ hưởng kịp thời 

và đúng quy định; tổ chức lễ Sen Đôn Ta năm 2015; phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền 

trong đồng bào dân tộc, tôn giáo do Ban chỉ đạo Tây Nam Bộ tổ chức. 

4. An ninh - quốc phòng và hoạt động nội chính: 

Tiếp tục mở các đợt cao điểm tấn công toàn diện các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và lập 

lại trật tự an toàn giao thông, bảo vệ an toàn Đại hội Đảng bộ tỉnh và các ngày lễ lớn cuối 

năm. Hoàn thành kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp về an ninh trật tự xã Quới Thiện. 

Tiếp tục thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước và triển khai thực hiện Thông tư số 33 

hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 33 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

Pháp lệnh bảo vệ bí mật nhà nước. 

Tổ chức đăng ký thanh niên tuổi 18-25, chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2016. 

Hoàn thành công tác tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo 

kế hoạch. Tổ chức diễn tập phòng chống cháy nổ, cứu nạn cứu hộ xã Quới An và diễn tập 

chiến đấu trị an xã Thanh Bình. 

Tăng cường công tác giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Thanh tra 

trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo. Thông qua kết luận thanh tra thu, chi ngân sách và quản lý thu - chi tài chính. Tăng 

cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng đối với các cơ quan ngành huyện và các xã – thị trấn. 

Tiếp tục triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành đợt II năm 2015, tăng cường 

thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính. Triển khai kế hoạch thực hiện liên thông 

các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú. 

Công tác thi hành án dân sự: thực thi 100% các quyết định thi hành án, đảm bảo quyền 

và lợi ích của người dân được kịp thời, đúng quy định đạt chỉ tiêu được giao.  

5. Công tác tổ chức - cải cách hành chính:  

Tổ chức sơ kết 1 năm thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện và sơ kết công tác 

cải cách hành chính giai đoạn 2011-2015. Thực hiện công tác tự đánh giá, chấm điểm chỉ số 

cải cách hành chính trên địa bàn huyện, tiếp tục thực hiện Đề án tinh giản biên chế theo 

Nghị định 108 của Thủ tướng Chính phủ và chỉnh lý tài liệu tích đóng cho các xã. Xây dựng 

và triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2016.  

Tổng kết công tác duy trì thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 

9001:2008 năm 2015, kế hoạch thực hiện năm 2016.  

Thẩm định xét hồ sơ đề nghị phong tặng, truy tặng mẹ Việt Nam Anh hùng. 

* NHỮNG CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 10/2015: 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chỉ đạo chăm sóc lúa Thu đông; triển 

khai kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân; đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng đợt II trên đàn gia súc, 

gia cầm và kiểm soát chặt ch  tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Thường xuyên 

kiểm tra các tuyến đê bao để kịp thời khắp phục nhằm bảo vệ diện tích sản xuất lúa, vườn 

cây ăn trái và đời sống nhân dân trong thời gian tới. Tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình 

xây dựng nông thôn mới, triển khai thực hiện kế hoạch khảo sát, kiểm tra kết quả thực hiện 

kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp ở các xã – thị trấn. 
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2. Ban Quản lý các dự án xây dựng cơ bản: Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các 

công trình xây dựng cơ bản, đặc biệt là ở 02 xã Thanh Bình, Hiếu Nhơn; giải ngân thanh 

toán các công trình của kế hoạch năm 2014, hoàn thành hồ sơ chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực 

hiện dự án các công trình xây dựng cơ bản của kế hoạch năm 2016 trước ngày 15/10/2015. 

3. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: Thực hiện hoàn thành kế hoạch rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo và hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở tổng hợp báo cáo đúng 

thời gian quy định; triển khai thi công các công trình nhà ở đợt 2 theo quyết định 22 của 

Chính phủ. 

4. Phòng Y tế: Tăng cường công tác phòng ngừa dịch bệnh, đặc biệt là bệnh sốt xuất 

huyết, bệnh tay - chân - miệng, dịch cúm trên người không để phát triển thành dịch, lây lan 

diện rộng. 

5. Bảo hiểm xã Hội: Vận động mua bảo hiểm y tế tự nguyện hộ gia đình; đẩy nhanh 

tiến độ bao phủ BHYT toàn dân theo đúng kế hoạch; thu bảo hiểm y tế học sinh năm học 

2015 – 2016. 

6. Chủ tịch UBND các xã – thị trấn: Triển khai điều tra xác định hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2015 và điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nhà ở để xây dựng kế 

hoạch chỉ đạo thực hiện giải quyết trong 5 năm tới. Rà soát, tập trung chỉ đạo đảm bảo hoàn 

thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2015 và công tác trọng tâm quý IV năm 2015. 

7. Tăng cường mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng quí III, 9 tháng đầu 

năm, kế hoạch quí IV và một số công việc trọng tâm trong tháng 10 năm 2015, yêu cầu Thủ 

trưởng các ngành huyện, Chủ tịch UBND xã - thị trấn rà soát các nhiệm vụ, chỉ tiêu còn lại, 

xây dựng kế hoạch, giải pháp tổ chức thực hiện, phối hợp chặt ch  với các tổ chức đoàn thể 

và các cơ quan bảo vệ pháp luật tổ chức thực hiện hoàn thành nhiệm vụ đề ra./.  
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Ông Đặng Văn Lượng – Phó Chánh VP. UBND tỉnh; 

- TT.HU-TT.HĐND huyện; 

- Thành viên UBND huyện; 

- Ban ngành huyện; 

- UBND xã - thị trấn; 

- Ban LĐVP; 

- Các chuyên viên NC'; 
- Lưu: VT. 
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